

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	61,428	58,173
受取手形及び売掛金	36,088	47,045
有価証券	4,500	5,500
商品及び製品	10,378	9,222
仕掛品	777	751
原材料及び貯蔵品	2,796	2,832
繰延税金資産	2,772	2,899
その他	1,681	2,267
貸倒引当金	△75	△45
流動資産合計	120,347	128,646
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,082	8,377
機械装置及び運搬具（純額）	3,131	3,478
工具、器具及び備品（純額）	1,351	1,407
土地	3,380	3,552
リース資産（純額）	675	628
建設仮勘定	1,564	388
有形固定資産合計	17,187	17,833
無形固定資産		
のれん	3,542	4,729
商標権	29	21
ソフトウェア	1,078	962
その他	684	1,509
無形固定資産合計	5,334	7,223
投資その他の資産		
投資有価証券	39,656	40,281
長期貸付金	643	171
繰延税金資産	321	383
投資不動産（純額）	2,992	2,967
その他	2,653	3,991
貸倒引当金	△139	△265
投資その他の資産合計	46,128	47,529
固定資産合計	68,650	72,587
資産合計	188,997	201,234

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,141	8,169
電子記録債務	6,519	7,849
短期借入金	181	192
未払金	14,417	20,191
リース債務	66	56
未払法人税等	1,788	3,357
未払消費税等	751	1,090
返品調整引当金	1,478	1,409
賞与引当金	1,996	1,147
資産除去債務	24	37
その他	2,114	3,472
流動負債合計	36,481	46,975
固定負債		
リース債務	618	581
繰延税金負債	3,184	3,841
退職給付に係る負債	4,477	4,337
役員退職慰労引当金	31	33
資産除去債務	86	80
その他	2,093	2,063
固定負債合計	10,492	10,938
負債合計	46,974	57,914
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,450	3,450
資本剰余金	4,953	4,958
利益剰余金	137,486	147,901
自己株式	△13,179	△21,088
株主資本合計	132,710	135,221
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,860	9,481
繰延ヘッジ損益	△38	40
為替換算調整勘定	1,668	680
退職給付に係る調整累計額	△1,327	△2,171
その他の包括利益累計額合計	9,163	8,031
新株予約権	75	67
非支配株主持分	75	—
純資産合計	142,023	143,320
負債純資産合計	188,997	201,234

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	137,211	120,051
売上原価	57,518	48,638
売上総利益	79,693	71,412
販売費及び一般管理費		
販売促進費	9,653	8,159
運賃保管料	5,629	4,521
広告宣伝費	15,994	17,049
貸倒引当金繰入額	18	31
給料手当及び賞与	9,778	8,018
退職給付費用	620	544
役員退職慰労引当金繰入額	4	2
租税公課	404	453
減価償却費	635	525
のれん償却額	484	513
賃借料	1,454	1,129
支払手数料	4,800	4,069
研究開発費	5,788	4,121
その他	6,166	4,863
販売費及び一般管理費合計	61,432	54,003
営業利益	18,260	17,409
営業外収益		
受取利息	267	184
受取配当金	371	355
不動産賃貸料	290	221
為替差益	—	50
受取補償金	—	1,900
その他	609	234
営業外収益合計	1,537	2,946
営業外費用		
支払利息	33	21
売上割引	688	583
不動産賃貸原価	70	59
持分法による投資損失	607	—
為替差損	222	—
貸倒引当金繰入額	45	86
その他	181	105
営業外費用合計	1,847	855
経常利益	17,949	19,499

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	8	4
投資有価証券売却益	7	1,795
関係会社株式売却益	1,378	7
その他	0	0
特別利益合計	1,395	1,807
特別損失		
固定資産処分損	85	118
減損損失	126	1,342
事業整理損	110	9
関係会社株式評価損	50	—
製品不良関連損失	195	—
その他	22	35
特別損失合計	589	1,505
税金等調整前当期純利益	18,755	19,802
法人税、住民税及び事業税	4,915	5,223
法人税等調整額	384	321
法人税等合計	5,300	5,544
当期純利益	13,455	14,257
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△10	△64
親会社株主に帰属する当期純利益	13,466	14,321

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
当期純利益	13,455	14,257
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,308	620
繰延ヘッジ損益	△187	78
為替換算調整勘定	△210	△998
退職給付に係る調整額	△474	△843
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,354	—
その他の包括利益合計	△917	△1,142
包括利益	12,537	13,114
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,552	13,189
非支配株主に係る包括利益	△15	△75

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,450	4,219	127,858	△6,207	129,320
当期変動額					
剰余金の配当			△3,838		△3,838
親会社株主に帰属する当期純利益			13,466		13,466
連結範囲の変動					
自己株式の取得				△8,002	△8,002
自己株式の処分		733		1,029	1,763
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	733	9,627	△6,972	3,389
当期末残高	3,450	4,953	137,486	△13,179	132,710

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	7,553	1,359	1,874	△710	10,076	191	22	139,611
当期変動額								
剰余金の配当								△3,838
親会社株主に帰属する当期純利益								13,466
連結範囲の変動								
自己株式の取得								△8,002
自己株式の処分								1,763
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,307	△1,398	△205	△616	△913	△116	52	△977
当期変動額合計	1,307	△1,398	△205	△616	△913	△116	52	2,412
当期末残高	8,860	△38	1,668	△1,327	9,163	75	75	142,023

当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,450	4,953	137,486	△13,179	132,710
当期変動額					
剰余金の配当			△3,925		△3,925
親会社株主に帰属する当期純利益			14,321		14,321
連結範囲の変動			18		18
自己株式の取得				△8,003	△8,003
自己株式の処分		5		94	99
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	5	10,414	△7,908	2,511
当期末残高	3,450	4,958	147,901	△21,088	135,221

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	8,860	△38	1,668	△1,327	9,163	75	75	142,023
当期変動額								
剰余金の配当								△3,925
親会社株主に帰属する当期純利益								14,321
連結範囲の変動								18
自己株式の取得								△8,003
自己株式の処分								99
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	620	78	△987	△843	△1,131	△7	△75	△1,214
当期変動額合計	620	78	△987	△843	△1,131	△7	△75	1,296
当期末残高	9,481	40	680	△2,171	8,031	67	-	143,320

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	18,755	19,802
減価償却費	2,587	2,112
関係会社株式評価損	50	-
減損損失	126	1,342
のれん償却額	484	513
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	38	102
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,808	△1,582
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	286	-
受取利息及び受取配当金	△638	△539
支払利息	33	21
持分法による投資損益 (△は益)	607	-
関係会社株式売却損益 (△は益)	△1,378	△7
投資有価証券売却損益 (△は益)	△7	△1,795
固定資産除売却損益 (△は益)	81	113
売上債権の増減額 (△は増加)	△282	△11,045
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,534	1,147
仕入債務の増減額 (△は減少)	164	2,327
未払金の増減額 (△は減少)	1,882	5,955
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△705	346
その他	1,318	481
小計	20,059	19,294
利息及び配当金の受取額	705	528
利息の支払額	△19	△21
法人税等の支払額	△6,416	△3,703
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,329	16,097
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△83,000	△63,870
定期預金の払戻による収入	73,000	69,021
有形固定資産の取得による支出	△3,381	△2,850
有形固定資産の売却による収入	20	6
無形固定資産の取得による支出	△666	△635
投資有価証券の取得による支出	△23	△18
投資有価証券の売却による収入	338	315
投資その他の資産の取得による支出	△106	△63
投資その他の資産の売却による収入	42	96
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△97	2
長期貸付けによる支出	-	△73
長期貸付金の回収による収入	28	1
関係会社株式の売却による収入	2,961	19
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△2,469
その他	△49	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,932	△519

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	140	11
自己株式の取得による支出	△8,109	△8,054
自己株式の処分による収入	1,624	91
配当金の支払額	△3,837	△3,919
リース債務の返済による支出	△94	△52
非支配株主からの払込みによる収入	76	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,199	△11,922
現金及び現金同等物に係る換算差額	△167	△760
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△6,971	2,894
現金及び現金同等物の期首残高	32,399	25,428
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	0
現金及び現金同等物の期末残高	25,428	28,322

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、独立掲記していた「営業外収益」の「受取ロイヤリティー」は、金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度においては「その他」に含めて表示することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外収益」の「受取ロイヤリティー」に表示していた327百万円は、「その他」として組み替えております。

前連結会計年度において、「営業外費用」の「その他」に含めていた「貸倒引当金繰入額」は、営業外費用の総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外費用」の「その他」に表示していた226百万円は、「貸倒引当金繰入額」45百万円、「その他」181百万円として組み替えております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度 期首株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	42,525,000	—	—	42,525,000
合計	42,525,000	—	—	42,525,000
自己株式				
普通株式(注)	1,807,775	833,038	282,500	2,358,313
合計	1,807,775	833,038	282,500	2,358,313

(注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加833,038株は、取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加

832,800株と、単元未満株式の買取りによる増加238株であります。

2. 普通株式の自己株式の株式数の減少282,500株は、ストック・オプションの行使による減少であります。

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分	新株予約権の内訳	新株予約権 の目的となる 株式の種類	新株予約権の目的となる株式の数(株)				当連結会計 年度末残高 (百万円)
			当連結会計 年度期首	当連結会計 年度増加	当連結会計 年度減少	当連結会計 年度末	
提出会社 (親会社)	ストック・オプションとしての新株 予約権	—	—	—	—	—	75
合計		—	—	—	—	—	75

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当 額(円)	基準日	効力発生日
平成27年5月25日 取締役会	普通株式	1,872	46	平成27年3月31日	平成27年6月8日
平成27年10月29日 取締役会	普通株式	1,965	48	平成27年9月30日	平成27年12月10日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
平成28年5月20日 取締役会	普通株式	1,928	利益剰余金	48	平成28年3月31日	平成28年6月6日

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度 期首株式数（株）	当連結会計年度 増加株式数（株）	当連結会計年度 減少株式数（株）	当連結会計年度末 株式数（株）
発行済株式				
普通株式（注）	42,525,000	42,525,000	—	85,050,000
合計	42,525,000	42,525,000	—	85,050,000
自己株式				
普通株式（注）	2,358,313	3,927,524	28,400	6,257,437
合計	2,358,313	3,927,524	28,400	6,257,437

- （注） 1. 当社は、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
2. 普通株式の発行済株式総数の増加42,525,000株は株式分割によるものであります。
3. 普通株式の自己株式数の増加3,927,524株は、株式分割による増加2,354,713株と、取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加1,572,100株と、単元未満株式の買取りによる増加711株であります。
4. 普通株式の自己株式の株式数の減少28,400株は、ストック・オプションの行使による減少であります。

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分	新株予約権の内訳	新株予約権 の目的とな る株式の種 類	新株予約権の目的となる株式の数（株）				当連結会計 年度末残高 （百万円）
			当連結会計 年度期首	当連結会計 年度増加	当連結会計 年度減少	当連結会計 年度末	
提出会社 （親会社）	ストック・オプシ ョンとしての新株 予約権	—	—	—	—	—	67
合計		—	—	—	—	—	67

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

（決議）	株式の種類	配当金の総額 （百万円）	1株当たり配当 額（円）	基準日	効力発生日
平成28年5月20日 取締役会	普通株式	1,928	48	平成28年3月31日	平成28年6月6日
平成28年11月1日 取締役会	普通株式	1,997	25	平成28年9月30日	平成28年12月8日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議）	株式の種類	配当金の総額 （百万円）	配当の原資	1株当たり配 当額（円）	基準日	効力発生日
平成29年2月22日 取締役会	普通株式	2,127	利益剰余金	27	平成28年12月31日	平成29年3月9日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別の事業本部を置き、各事業本部は、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、事業本部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「国内家庭用品製造販売事業」、「海外家庭用品製造販売事業」及び「通信販売事業」の3つを報告セグメントとしております。

「国内家庭用品製造販売事業」及び「海外家庭用品製造販売事業」は、ヘルスケア（旧・薬粧品）、日用品、スキンケア及びカイロを製造販売しております。「通信販売事業」は、栄養補助食品、スキンケア製品等を通信販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、最近の有価証券報告書（平成28年6月29日提出）における「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	国内 家庭用 品製造 販売事 業	海外 家庭用 品製造 販売事 業	通信 販売事 業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	106,963	18,997	8,538	134,500	2,711	137,211	—	137,211
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,068	1,875	—	6,943	4,624	11,568	△11,568	—
計	112,032	20,872	8,538	141,443	7,335	148,779	△11,568	137,211
セグメント利益	16,599	675	39	17,314	908	18,223	△273	17,949
セグメント資産	64,713	21,361	1,407	87,481	9,670	97,152	91,845	188,997
その他の項目								
減価償却費	1,740	250	44	2,035	152	2,188	398	2,587
のれんの償却額	4	480	—	484	—	484	—	484
受取利息	35	15	1	52	250	302	△35	267
支払利息	—	36	—	36	32	68	△35	33
持分法投資損失(△)	—	—	—	—	△607	△607	0	△607
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,190	334	46	3,571	318	3,889	428	4,317

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、医療関連事業、運送業、合成樹脂容器の製造販売、保険代理業、不動産管理、広告企画制作等を含んでおります。
2. 調整額は以下のとおりです。
- ①セグメント利益の調整額△273百万円は、セグメント間取引消去及び各事業セグメントに配分していない費用及び収益であります。
- ②セグメント資産の調整額に含めた全社資産の金額は97,314百万円であり、その主なものは親会社での余資運用資金（現金および有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。
- ③減価償却費の調整額398百万円は、全社資産に係る減価償却費であります。
- ④受取利息の調整額△35百万円及び支払利息の調整額△35百万円は、セグメント間取引消去及び各事業セグメントに配分していない費用及び収益であります。
- ⑤持分法投資損失の調整額0百万円は、たな卸資産の調整であります。
- ⑥有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額428百万円は、全社資産の増加額であります。
3. セグメント利益は、連結財務諸表の経常利益と調整を行っております。
4. 減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用の増加額と同費用に係る償却額が含まれております。

当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	国内 家庭用 品製造 販売事 業	海外 家庭用 品製造 販売事 業	通信 販売事 業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	92,955	18,026	7,159	118,141	1,910	120,051	—	120,051
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,546	947	—	5,494	3,615	9,110	△9,110	—
計	97,502	18,974	7,159	123,636	5,525	129,161	△9,110	120,051
セグメント利益	16,325	638	△283	16,680	2,809	19,489	10	19,499
セグメント資産	74,096	24,414	1,561	100,071	11,559	111,631	89,602	201,234
その他の項目								
減価償却費	1,384	284	26	1,695	134	1,829	283	2,112
のれんの償却額	14	498	—	513	—	513	—	513
受取利息	16	32	—	48	186	234	△50	184
支払利息	5	42	0	47	25	72	△51	21
持分法投資損失 (△)	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額	2,831	3,118	31	5,981	155	6,137	132	6,269

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、医療関連事業、運送業、合成樹脂容器の製造販売、保険代理業、不動産管理、広告企画制作等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりです。

- ①セグメント利益の調整額10百万円は、セグメント間取引消去及び各事業セグメントに配分していない費用及び収益であります。
- ②セグメント資産の調整額に含めた全社資産の金額は97,971百万円であり、その主なものは親会社での余資運用資金（現金および有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。
- ③減価償却費の調整額283百万円は、全社資産に係る減価償却費であります。
- ④受取利息の調整額△50百万円及び支払利息の調整額△51百万円は、セグメント間取引消去及び各事業セグメントに配分していない費用及び収益であります。
- ⑤有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額132百万円は、全社資産の増加額であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の経常利益と調整を行っております。

4. 減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用の増加額と同費用に係る償却額が含まれております。

【関連情報】

前連結会計年度(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	国内家庭用品 製造販売事業	海外家庭用品 製造販売事業	通信販売事業	その他	合計
外部顧客への売上高	106,963	18,997	8,538	2,711	137,211

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	海外	合計
116,917	20,294	137,211

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎として分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	海外	合計
13,873	3,313	17,187

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社PALTAC	61,259	国内家庭用品製造販売事業
株式会社あらた	14,812	国内家庭用品製造販売事業

当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位: 百万円)

	国内家庭用品 製造販売事業	海外家庭用品 製造販売事業	通信販売事業	その他	合計
外部顧客への売上高	92,955	18,026	7,159	1,910	120,051

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位: 百万円)

日本	海外	合計
101,138	18,913	120,051

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎として分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位: 百万円)

日本	海外	合計
15,068	2,765	17,833

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位: 百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社PALTAC	52,442	国内家庭用品製造販売事業
株式会社あらた	13,073	国内家庭用品製造販売事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：百万円)

	国内家庭用品 製造販売事業	海外家庭用品 製造販売事業	通信販売事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	126	0	—	0	—	126

当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

(単位：百万円)

	国内家庭用品 製造販売事業	海外家庭用品 製造販売事業	通信販売事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	1,176	166	—	—	—	1,342

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

(単位：百万円)

	国内家庭用品 製造販売事業	海外家庭用品 製造販売事業	通信販売事業	その他	全社・消去	合計
当期償却額	4	480	—	—	—	484
当期末残高	—	3,542	—	—	—	3,542

当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

(単位：百万円)

	国内家庭用品 製造販売事業	海外家庭用品 製造販売事業	通信販売事業	その他	全社・消去	合計
当期償却額	14	498	—	—	—	513
当期末残高	240	4,489	—	—	—	4,729

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
1株当たり純資産額 1,766円06銭	1株当たり純資産額 1,818円10銭
1株当たり当期純利益金額 165円56銭	1株当たり当期純利益金額 179円12銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額 165円30銭	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額 178円86銭

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	13,466	14,321
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	13,466	14,321
期中平均株式数(千株)	81,339	79,955
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する 当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	125	116
(うち新株予約権(千株))	(125)	(116)
希薄化効果を有しないため、潜在株式 調整後1株当たり当期純利益金額の算定 に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(注) 平成28年7月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益金額、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額を算定しております。

(重要な後発事象)

(自己株式の消却及び別途積立金の取崩について)

当社は、平成29年2月1日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却すること、また会社法第452条および第459条第1項に基づく定款の定めにより、別途積立金の取崩しを行うことを決議いたしました。

1. 自己株式の消却

- ①消却する株式の種類 : 当社普通株式
- ②消却する株式の数 : 3,000,000株
(消却前の発行済株式総数に対する割合3.53%)
- ③消却予定日 : 平成29年2月17日
- ④消却後の発行済株式総数 : 82,050,000株
- ⑤目的 : 発行済株式総数の減少を通じて株主利益の増大を図ること

2. 別途積立金の取崩し

- ①実施内容 : 減少する剰余金の項目とその金額 別途積立金 6,000,000,000円
増加する剰余金の項目とその金額 繰越利益剰余金 6,000,000,000円
- ②目的 : 自己株式の消却に対応するため
- ③効力発生日 : 平成29年2月1日

(第三者割当による自己株式の処分及び自己株式の取得について)

当社は、平成29年2月1日開催の取締役会において、一般財団法人小林製薬青い鳥財団(以下「本財団」といいます。)を設立すること、第三者割当による自己株式の処分(以下「本自己株式の処分」といいます。)を行うこと、及び会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得(以下「本自己株式の取得」といいます。)を行うことについて決議いたしました。

なお、本自己株式の処分に関しましては、平成29年3月開催予定の当社定時株主総会の承認を条件として実施するものとし、また、本自己株式の取得に関しましては、本自己株式の処分に関する同株主総会の承認を条件として実施するものとします。

1. 新財団の設立について

(1) 財団設立の目的

本財団は、疾病予防や生活習慣病対策などの「健康」、並びに社会的弱者や生活困窮者を支援する「福祉」などの“あったらいいな”をカタチにしている研究・活動に対し、個人・団体を問わず幅広く、かつ安定的に助成・表彰を行うことで、人々の生活向上を図り、ひいては社会全体の「快」の増大に貢献することを目的としています。

(2) 財団の概要

- ①名称 : 一般財団法人小林製薬青い鳥財団
- ②所在地 : 東京都港区六本木1丁目7番27号
- ③理事長 : 小林 章浩
- ④活動内容 : 奨励助成・表彰事業
- ⑤活動原資 : 年間約40百万円
※下記2.の自己株式の処分先である信託の受益者として交付を受ける金銭を活動原資といたします。
- ⑥設立年月日 : 平成29年5月(予定)

2. 自己株式の処分について

処分要領

- ①処分株式数 : 当社普通株式850,000株
- ②処分価額 : 1株につき1円
- ③資金調達額 : 850,000円
- ④募集又は処分方法 : 第三者割当による処分
- ⑤処分先(予定) : 日本マスタートラスト信託銀行株式会社
- ⑥処分期日 : 未定
- ⑦その他 : 本自己株式の処分については、平成29年3月開催予定の当社定時株主総会において有利発行に係る特別決議を経ることを条件とします。処分に関する期日その他の事項は、当該株主総会後における取締役会において決議します。

3. 処分の目的及び理由

当社は、お客様の「“あったらいいな”をカタチにする」をブランドスローガンに掲げ、医薬品、芳香消臭剤、スキンケア、栄養補助食品（サプリメント）、日用雑貨品など、様々な分野で製品を提供することにより、経営理念に掲げている「人と社会に素晴らしい『快』を提供する」を実現してきました。

近年、高齢化や生活環境の変化に伴って、健康寿命の延伸が大きな社会課題となっており、また、障がい者や母子・父子家庭など、社会的弱者と呼ばれる人々の貧困や格差に関する問題も深刻化している中、当社はESG（環境・社会・ガバナンス）への取り組み強化の一環として、これまで「母子家庭への食料支援」や「盲導犬の育成支援」、「震災復興支援」など、様々な社会貢献活動を行ってまいりました。

本財団は、当社が創立100期目を迎えるにあたっての記念事業の一環として設立するものであり、「健康」や「福祉」に関して“あったらいいな”をカタチにしている研究・活動に対し、助成・表彰することで、人々の生活をより豊かにし、社会全体の「快」の増大に貢献することを目的としております。こうした活動は、小林製薬グループの持続的成長と中長期的な価値向上に資するものと考えます。

本財団の社会貢献活動を安定的に支援するため、当社は、三菱UFJ信託銀行株式会社を受託者、日本マスタートラスト信託銀行株式会社を共同受託者、本財団を受益者とする他益信託（以下「本信託」といいます。）を設定し、本信託は、当社株式を取得します。本信託は、当社株式の配当等による信託収益を本財団に交付し、本財団は当該信託収益を活動原資に加え、今後事業を実施します。

本自己株式の処分は、本財団の社会貢献活動の原資を拠出するために設定される本信託に対し行うものです。

4. 調達する資金の額、使途及び支出予定時期

(1) 調達する資金の額

- ①払込金額の総額 : 850,000円
- ②発行諸費用の概算額 : 0円
- ③差引手取概算額 : 850,000円

(2) 調達する資金の具体的な使途

上記差引手取概算額については本スキームの構築に必要な弁護士費用等の諸費用への充当を予定しています。

5. 自己株式の取得について

(1) 自己株式の取得を行う理由

上記2. の自己株式の処分に伴う株式価値の希薄化を回避するとともに、資本効率の向上と経営環境に応じた機動的な資本政策を実行するため。

(2) 取得に係る事項の内容

①取得する株式の種類 : 当社普通株式

②取得しうる株式の総数 : 1,000,000株 (上限)

(発行済株式総数 (自己株式を除く) に対する割合1.27%)

③株式の取得価額の総額 : 5,000,000,000円 (上限)

④取得期間 : 平成29年3月開催予定の当社定時株主総会終了後から平成29年6月23日まで

⑤取得方法 : 東京証券取引所における市場買付

⑥その他 : 本自己株式の取得は、上記2. の自己株式処分に関する株主総会の承認を条件とする。

(ご参考) 平成28年12月31日時点の自己株式の保有

発行済株式総数 : 85,050,000株

自己株式数 : 6,257,437株